
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

9.daļa: Augstākās Pasaules.  

13.nodaļa: Sidraba Saite. Iztēle. 

 

1 lapa no 6 lapām 
 

476. 

Atļaujiet sirdij dažreiz parunāties ar Augstāko Pasauli. Šī saruna var norisināties 

dažādās valodās. Varbūt sirds sakopos daudzu dzīvju mirkļus savā atmiņā? Varbūt šī 

saruna būs klusa, bez pamācībām un padomiem, varbūt tikai lidojums un spēka 

gūšana lidojot. Var būt atzinības klusēšana vai spēka gatavības klusēšana. Traucoties 

apvienoties ar Augstāko Pasauli iegailējas sirds liesma. Nekas cits kā sirds, neatradīs 

ceļu uz Hierarhiju. Sirds nostiprināsies Augstākā Spēkā. Nekas cits kā vien sirds būs 

cietoksnis cīņā. 

477. 

Pietiekami pazīstams ir pavediens, kas fizisko ķermeni saista ar smalko, kad pēdējais 

to atstāj. Gluži tāpat vajag sajust sidraba saiti ar Hierarhiju. Nevajag to iedomāties kā 

abstrakciju, tā pastāv, tāpat kā virpuļviesulis, kurā saplūst debesis un zeme. Jau pati 

sudraba saites izveidošanās pēc savas spirālveidīgās uzbūves līdzinās virpuļviesulim. 

Kad sirds enerģija piebriest mīlestībā un atdevībā, tad izplatījumā traucas mirdzoša 

spirāle un, protams, saskaņā ar pievilksmes likumu, sastopas ar Skolotāja Saru. 

Izplatījuma viesuļvētrās kvēlinātu – tādu jāprot redzēt un izjust šo gaismu nesošo 

saiti. Daudzi nav redzējuši pat virpuļviesuļus, un tāpēc sacītais tiem tukša skaņa. Bet 

lai sāk apjēgšanu no visrupjākām, acīmredzamām parādībām un iztēlojas 

Bezrobežību, kur viss ir iespējams, kur nekāda racionāla domāšana nespēj izsmelt 

visu Esamību. 

478. 

Izsmalcinātai apziņai ir jāsaprot domas sakne jeb pamudinošais cēlonis. Nav 

iespējams zināt visas domas, jo cilvēka domu drumslu kaleidoskopā noreibs galva un 

svārstīgās domāšanas drumslas nedos labumu. Bet derīgi izjust katras izpausmes 

pamudinošo cēloni, tāds ugunīgs apstiprinājums rodas centriem iedegoties. Cilvēks 

sāk saprast vārdu cēloņus, izsmalcinātam novērotājam ārējā izteiksme nav būtiska. 

Dažreiz pašam runātājam grūti noteikt savu vārdu pirmatnējo cēloni. Bet ugunīgā 

sirds zina, kā radās izsacītā formula. Nekāda grimase, nekādi žesti nespēs maldināt 

trešo aci. Nav viegli apgūstama šī jūtziņa, daudzām paaudzēm jāieliek sava tiesa 

apziņā. Uzskatiet, ka Uguns nostiprinājusies daudzās dzīves nomaiņās. Domas sakne 

parādīs ceļus arī uz citu sakņu uzzināšanu. 

479. 

Slavēju, ka jūs nebrīnaties par ziņu, ka kartečas lode netrāpīja hipnotizēto sievieti. 

Atkal viens pierādījums, ka psihiskā enerģija valda pār fiziskiem likumiem. Visā 

dzīvē novērojami daudzi piemēri. Bez svešas pavēles iedarbošanās, mēs bieži 

izlietojam savu psihisko enerģiju un ar tās palīdzību atvairām visstiprākās ienaidnieku 

bultas. Jāiegaumē, ka stiprāka par bruņām ir saite ar Hierarhiju. Kā gan daudzi 

karavīri un vadoņi izvairījās no tiešām briesmām? Tieši pateicoties saitei ar Augstāko. 

Šādas saites iedarbība prasa pastāvīgi turēt sirdī Valdoņa Tēlu. Var pāriet 

nepārejamākos bezdibeņus, ja saite ar Valdoni stipra. Bet ja tā īslaicīga, tad arī 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

9.daļa: Augstākās Pasaules.  

13.nodaļa: Sidraba Saite. Iztēle. 

 

2 lapa no 6 lapām 
 

aizsardzība var pārtrūkt. Tā jānovēro gadījumi dzīvē. Tie dod tik daudz psihiskās 

enerģijas spēka un Gaišo Spēku klātbūtnes ievērojamus piemērus. 

480. 

Māte dažkārt dēlam stāstīja, kāda nozīme Augstākajai Svētdevai un mūžīgajai saitei ar 

Augstākajiem Spēkiem. Reiz puisēns ļoti uzmanīgi novēroja putniņu aiz loga un 

iečukstēja mātei – “arī viņš mani uzmana, lai es neizrunātu kaut ko nekrietnu.” Arī tā 

var rasties doma par cildeno saiti. 

481. 

Sastapsit cilvēkus, kas sacīs – nost Vadoņus, nost Skolotājus, nost Vadītājus! Ziniet, 

tie ir parazīti, kas pārtiek no jukām un trūdēšanas. Parazītu dabā mīt meli un 

aizvainotība. Viņi slepeni sakrāj bagātības un mīl greznību, tāpēc jāizšķir, kas pēc 

savas dabas ir celtnieks un kas ārdītājs. Patīkami būt kopā ar tiem, kas pazīst darba 

prieku. Viņi pazīst Vadītājus un ciena Skolotāju, jo viņu daba tiecas uz kooperāciju. 

482. 

Nesaraujamā saite ar Hierarhu rada vīrišķību. Vīrišķība var snaust graudā un nekad 

neizpausties kā gaišs bruņojums. Bet ja mūsu apziņa pilnīgi pārnesta sfērā, kur nav 

baiļu un grūtsirdības, tad nešķīstība mūs neievainos. Jāizprot, kur mūsu stiprums un 

nenovirzoties jāsteidzas turp. Tā var nostiprināt vīrišķību. 

483. 

Saņēmu Jūsu aicinājumu un esmu gatava atsaukties, cik to mani spēki atļauj. 

Palīdzība garā ir visstiprākā, un man būs prieks, ja varēšu Jums palīdzēt. Bet 

vajadzīga zināma apziņu apvienošanās, iepazīšanās mentālajā plānā. Kā Mācībā 

sacīts:  “Ja mēs ņemsim divus sarunu biedrus pat vienādi attīstītus, tie tomēr nespēs 

saprast viens otru, ja viena apziņai trūks kaut tikai niecīgs ķēdes loceklis, un šī mazā 

atšķirība piespiež griezties domāšanas zobratu un rezultātā sāk cilāties gluži citas 

sviras.” Tāpēc gaidīšu Jūsu jautājumus, jo bez jautājumiem nav atbilžu. 

Jūs rakstāt: “Pārdzīvojis savā ceļā dziļus garīgus maldus, zaudējis gribu un ticību, es 

tomēr vēl gaidu Skolotāju.” Bet ja Jūs gaidāt, tas nozīmē, ka ir vēl cerība, tas nozīmē, 

ka ticība nav zaudēta, un tas ir galvenais. Tāpēc kopīgi pārbaudīsim Jūsu maldus un 

pārvērtīsim tos par dzīves lielas pieredzes uzkrājumiem, kuras ēzē rodas un 

nostiprinās mūsu garīgā būtība. Nekādas teorētiskas zināšanas nedos Jums garīgumu, 

jo tikai izdzerot dzīves un tās ilūziju indi, mēs piepildām Amritas kausu. 

Sūtu Jums novēlējumu gūt pareizu ieskatu par visiem maldiem. Vai gan var bīties no 

ilūziju sabrukuma? Katra sabrukusi ilūzija ir zināšanas pakāpe. Patiesā zināšana ir 

skarba, un garīgais ceļš skarbs. Vienīgi stipri gari spēj tuvoties paātrinātam garīgās 

attīstības ceļam. Nu nekad šo ceļu nedrīkst atvieglot, jo vienīgi iešanas, vienīgi 

personiskais spriegums transmutē mūsu enerģijas un panāk viņu nepieciešamo 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

9.daļa: Augstākās Pasaules.  

13.nodaļa: Sidraba Saite. Iztēle. 

 

3 lapa no 6 lapām 
 

līdzsvarojumu. Bet svētība tam, kura sirdī deg varoņdarba līksme, pārzemes prieki ir 

viņa daļa. Tālab iededziniet visas sirds ugunis un gara līksme būs Jūsu daļa. 

484. 

Nav pareizi domāt, ka leģenda pieder iluzoriskai senatnei. No aizspriedumiem brīvais 

prāts atšķirs leģendu, kas tiek radīta visās visuma dienās. Katrs tautas sasniegums, 

katrs vadonis, katrs atklājums, katrs posts, katrs varoņdarbs ietērpjas spārnotā 

leģendā. Tāpēc nenicināsim patiesības leģendas, bet palūkosimies vērīgi un 

parūpēsimies par īstenības vārdiem. Leģendā izpaužas tautas griba, un mēs nevaram 

minēt nevienas melīgas leģendas. Spēcīga kolektīva garīga tiekšanās iezīmē īstenas 

nozīmes tēlu un simbola apvalks nozīmē vispasaules zīmi, tāpat kā evolūcijā 

neizbēgama ir vispasaules valoda. 

Taisnība kopējas valodas meklētājiem. Taisnība pasaules leģendas radītājiem. Trīskārt 

taisnība gara varoņdarba nesējiem. 

485. 

Individualitātes tīrie uzkrājumi var paskaidrot to, ko prāts pat nespēj iedomāties. 

Sevišķi grūti iedvest to, kas vispār nav bijis iztēles lokā. Sirdi uzskata par iztēles pili. 

Kā virzīt, ja nav iztēles spēka? Bet no kurienes tas radīsies, ja nebūs pieredzes? 

486. 

Iztēles sakne ir dziļš Esības pamats. Bez iztēles nevar būt atziņas traukšanās un 

jauncelsmes. Kā gars var radīt, ja to nepārliecinās iztēle? Kā var runāt par Augstāko 

Sākotni, ja Esības pamatos nebūs iztēles? Šī mēraukla noteic gara vērtības. Šī 

parādība bez iztēles būs skeleta deja. Bet, kā redzat, tagad cilvēces trūdošiem 

elementiem vajadzīgs balzāms. 

487. 

Ugunīgo izziņu vajadzība tāpat kā iztēle ietilps pieredzes uzkrājumu sfērā. Protams, 

atmiņas par Ugunīgo Pasauli nesalīdzināmi retākas kā Smalkie iespaidi. Cilvēkam 

bieži trūkst vārdu ugunīgo iespaidu attēlošanai. 

488. 

Ja cilvēki apzinātos, cik daudz viņi zaudē domās, kad tanī pašā laikā būtu varējuši 

tikai iegūt! Bet tumsa neļauj uzplaukt iztēlei. Bet grūti atcerēties iztēli tikai Smalkajā 

Pasaulē, tur mums tā jāpielieto, nevis jārada. 

489. 

Vajadzīga liela iztēle, lai sāktu domāt par Ugunīgo Pasauli. Pirms Ugunīgās Pasaules 

jāprot domāt par Hierarhiju; bet kad augstākā iztēle ies zudumā, vajadzēs kāpināt visu 

iedrīksti, lai pievērstos varenajiem Uguns Tēliem. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

9.daļa: Augstākās Pasaules.  

13.nodaļa: Sidraba Saite. Iztēle. 

 

4 lapa no 6 lapām 
 

490. 

Jūs jautājat, vai katram ticējumam ir okults pamats, vai arī tā ir tikai vienkārša 

māņticība, un minat Serbijā izplatīto ticējumu. – “Ja, liekot mājai pamatu, mūrnieks 

iemūrē mājas priekšā stāvošā cilvēka ēnu, tad viņam uzbrūk visādas nelaimes un 

neveiksmes…” 

Bez šaubām, katram ticējumam ir savs pamats aizmirstajās patiesībās un mācībās, bet 

gadu tūkstošu ritumā tās sagrozītas līdz nepazīšanai. Daudz vienādu jēdzienu, kas 

attiecas uz dažādiem esamības plāniem un tāpēc savā kādībā atšķirīgi, sablīvēti 

vienkopus un ieausti tautu ticējumu kopīgajā audumā, tā ka dažreiz gluži neiespējami 

tos atdalīt un saskatīt pamatus. To mēs redzam arī attiecībā uz ēnas jēdzienu, kam 

dažādās tautās bieži ir pretēja nozīme. 

Tā ēna, būdama gaismas pretstats, Austrumu tautās uzskatīta par tumšu un tāpēc arī 

naidīgu jēdzienu. Tā radās jēdziens, ka pilnīgam garīgumam nav ēnas. Pie daudzām 

Āzijas tautām pastāv pārliecība, ka Dēvas nemet ēnas, tāpēc arī svētam cilvēkam tās 

nevar būt. Šādas pārliecības pamatojums jāmeklē mācībā par cilvēces pirmajām 

ēteriskajām rasēm un smalkajām sfērām, jo augstai smalkās pasaules būtnei, kas pati 

ir gaismas avots, nevar būt ēnas. 

Indijā vēl tagad uzskata par lielu nelaimi, ja laulību vai kādu citu svinību laikā garām 

ejoša cilvēka ēna krīt uz sagatavoto maltīti vai veltēm. Jo garāmgājēja ēna uz laiku ne 

tikvien pārtrauks saules staru labdarīgo iedarbību, bet arī uzspiedīs uz šiem 

priekšmetiem savas personīgās karmas zīmogu. 

491. 

Bet eiropiešu ticējumos mēs sastopamies jau ar ēnas pretēju nozīmi. Tā vecajās 

ģermāņu teikās ēnas zaudēšana nozīmēja dvēseles pārdošanu velnam. Bet, protams, 

arī šeit saskatāms austrumnieku seno tradīciju izkropļots atbalsojums, jo velns jeb 

tumsas kungs ir viņu ļaunais gars Mara – nāves un iznīcības simbols. Tāpēc cilvēks, 

kas zaudējis ēnu, jau pieder nāvei. 

Cilvēks mirst, kad viņa astrālais dubultnieks jeb ēna to atstājis. 

Augstāk minētais pierāda, ka arī Jūsu piemērā redzamas tālas patiesības pēdas, kas 

stāsta par cilvēka nesaraujamu un ciešu saiti starp cilvēku un viņa ēnu jeb astrālo 

dubultnieku. Bet šī zināšana tagad sagrozīta un izvirtusi par visrupjāko māņticību. 

Jau minētajā gadījumā, protams, nozīme ir ne pašai ēnas iemūrēšanai, bet tam 

priekšstatam, tai ticībai, kas šajā darbībā ielikta. Šāda “cietušā” domas iezīme viņa 

aurā drausmu veidolu un tā paralizē viņa psihisko enerģiju, padarot to pieejamu vai 

ietekmējamu visām nejaušībām. Bet, ja viņš ticētu, ka šāda iemūrēšana nesīs tikai 

svētību un viņa fiziskajam ķermenim aizsardzību, tad bez šaubām, viņa labklājība un 

veselība nostiprinātos proporcionāli ticībai. Kas attiecas uz pašu ceremoniālu, kad 

zelta naudas gabals eļļas podā tiek ierakts mājas pamatā, lai novērstu ēnas 

iemūrēšanas radītās nelaimes, tad tam man nav izskaidrojuma, bet varbūt, zelta nauda 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

9.daļa: Augstākās Pasaules.  

13.nodaļa: Sidraba Saite. Iztēle. 

 

5 lapa no 6 lapām 
 

noslēpumainā kārtā iekļuva tā kabatā, kas ieteica šādas manipulācijas. Šādu ticējumu 

jeb māņticību iesakņošanās izskaidrojama, vispirms, ar gara tumsību un pašiedvesmu. 

Viss augšā minētais mums rāda, cik svarīga, cik neatliekama katram cilvēkam 

piemītošās psihiskās enerģijas kādību un iedarbību vispusīga pētīšana. 

Austrumu Mācība apstiprina, ka līdzsvarotā un attīstītā psihiskā enerģija, apzināta vai 

neapzināta, ir mūsu labākā Vadošā Zvaigzne. 

492. 

Vairākumam individualitāte nav nekas cits kā stipri izteikta patība. Interesanti 

pajautāt daudziem, kā viņi saprot individualitāti? Atbildes būs ļoti interesantas. 

Pret aprunāšanu, kura lielākotiesu ir skaudības sekas, jāizturas mierīgi, bet jācenšas 

atklāt tās avotu. Ienaidnieka pazīšana ir jau puse uzvaras. Jāatzīmē, ka patiess 

individuālists nekad neklausīsies tenkās, pareizāk sakot, nespriedīs pēc tām par 

cilvēku, tāpat kā nepiedalīsies arī nosodīšanā. 

493. 

Intelekts, erudīcija nekad nav bijuši galvenie faktori, lai tuvotos Patiesības Avotam. 

Bieži intelekts attīstās uz sirds rēķina un notrulina vareno jūtziņas uguni. 

Pašreiz tik daudz savairojies visādu “svaidīto”, “hierofantu”, lielo iemiesojumu utt. 

Bet nav nemaz tik grūti atšķirt viltvāržus, jo viņiem, vispirms, trūkst vienkāršības. 

Kamēr patiesi tuvinātais vai pilnvarotais būs vienkāršs savā dzīvē, cenšoties ārēji ne 

ar ko neizcelties un klusēs par saviem panākumiem – visi, kas nodevušies 

pašapmānam ārkārtīgi mīl izlikties noslēpumaini un runāt par it kā kādreiz izietiem 

augstiem iesvaidījumiem, pieņemt titulus un skanīgus vārdus. Pie kam viņi paši 

nesaprot, iekš kā pastāv īstais iesvaidījums. Tādiem iesvaidījumiem nav it nekāda 

sakara ar kaut kādiem rituāliem, kas izgudroti priekš masām, tāpat tas var notikt 

dažādās vietās un telpās, un vajadzīgs tikai viens noteikums – mācekļa gara gatavība, 

kura tiek noteikta ar mēru, kas atrodas Lielo Skolotāju pārvaldīšanā. Iesvaidīšana 

pastāv dažādas intensitātes un īpašību augstāko staru asimilācijā. Bieži patiesi 

tiecošais uz labu atrodas zem augstāko staru iedarbības un sākumā to pat nenojauš. Jo 

sagatavošanās augstāko staru asimilācijai ir ļoti ilgstoša, viss atkarīgs no mācekļa 

uzkrājumiem. 

Sirsnīgs paldies, ka Jūs tik droši un mierīgi pieņemat visus tumšo mēģinājumus. Bieži 

mēs esam dzirdējuši brīdinājumus par nodomātām intrigām un represijām, bet pēc 

izpētīšanas pa lielākai daļai tie izrādījušies vienkārši ienaidnieku izdomājumi, cerībā 

iebiedēt vājos un ar to novājināt rindas. Bet brīnišķīgi un gudri rīkojaties Jūs, ka 

neatstājat bez uzmanības nevienu aprunāšanu un apmelojumu, bet tos pārbaudāt un 

satriecat. 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

9.daļa: Augstākās Pasaules.  

13.nodaļa: Sidraba Saite. Iztēle. 

 

6 lapa no 6 lapām 
 

494. 

Leģenda par Indru. Indra ir hinduisma galvenais dievs, līdzīgs grieķu Zevam – zibens 

metējam. Pēc teikas, laikā, kad iestājas jauns viņa izpausmes cikls, viņa tronis sāka 

kvēlot. Viņš bija spiests no tā nolēkt un mest šķīstītājus zibeņus (t.i. notika psihiskās 

enerģijas uzkrāšanās un tās jauna izpausme). 

 


